МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

ЗАЯЦ ЕЛЕНА ЮРЬЕВНА

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОЦЕНКИ

КАЧЕСТВА ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ПРЕДПРИЯТИЯХ

СФЕРЫ БЫТОВЫХ УСЛУГ

Специальность – 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям и сферам деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами: сфера услуг)

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель:

канд. экон. наук, доц. С.Д. Капелюк

Красноярск – 2014

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

ЗАЯЦ ЕЛЕНА ЮРЬЕВНА

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОЦЕНКИ

КАЧЕСТВА ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ПРЕДПРИЯТИЯХ

СФЕРЫ БЫТОВЫХ УСЛУГ

Специальность – 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям и сферам деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами: сфера услуг)

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель:

канд. экон. наук, доц. С.Д. Капелюк

Красноярск – 2014

Оглавление

Введение…………………………………………………………….. 3

Глава 1. Теоретические подходы к оценке социально-

экономической эффективности деятельности и качества

обслуживания населения предприятиями сферы бытовых услуг

11

1.1. Подходы к определению понятия услуга и ее

классификация………………………………...………….

11

1.2. Сущность социально-экономической эффективности и

качества обслуживания……………….…………….........

22

1.3. Методы оценки и факторы, влияющие на качество

обслуживания….…………………………………………..

38

1.4. Современные тенденции развития сферы бытовых

услуг в Российской Федерации………………………….

52

Глава 2. Методический подход оценки влияния качества

обслуживания на социально-экономическую эффективность.…….

63

2.1. Алгоритм оценки качества обслуживания…………….... 63

2.2. Оценки достоверности и достаточности информации

для измерения качества обслуживания.………………………

78

2.3. Выявление взаимосвязи качества обслуживания и

социально-экономической эффективности…………………..

89

Глава 3. Разработка мероприятий повышения качества

обслуживания населения и социально-экономической

эффективности деятельности предприятий сферы бытовых услуг..

115

3.1. Специфика совершенствования управленческой

деятельности на предприятиях сферы бытовых услуг............

115

3.2. Оценка эффективности повышения качества

обслуживания на предприятиях сферы бытовых услуг….....

128

3.3.Апробация предложенных мероприятий повышения

качества обслуживания и сравнительная оценка их

эффективности.………………………………………………...

140

Заключение………………………………………………………….. 147

Библиографический список………………………………………... 156

Приложения……………………………………………………..…... 176

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие общества предполагает

прогресс в сфере бытовых услуг при росте занятости населения, внедрении

более совершенных технологий, росте технической оснащенности труда.

Данная тенденция обуславливает появление новых видов бытовых услуг. С

ростом объемов бытовых услуг сектор становится более привлекательным для

предпринимательской активности, это приводит к росту конкуренции на рынке

бытовых услуг. Конкурировать в условиях открытой рыночной системы могут

только те предприятия, которые обеспечивают потребителя

высококачественными услугами, сравнимые с международными стандартами

качества.

Качество обслуживания является важнейшим направлением развития

сферы бытовых услуг, обеспечивающим конкурентное преимущество.

Несмотря на широкое изучение теоретических и методических аспектов

качества обслуживания, многие вопросы качества в сфере бытовых услуг

остаются нерешенными или носят дискуссионный характер.

Оценка качества обслуживания достаточно сложная задача, так как

представляет собой процесс определения не только качества отдельной услуги,

но и предоставляемого комплекса дополнительных услуг, направленного на

повышение удовлетворенности потребителя за счет предвосхищения его

ожиданий. С целью принятия эффективных решений в области качества

бытовых услуг, необходимо опираться на значимые для потребителя критерии,

которые определяют их удовлетворенность.

Для решения вышеуказанных проблем возникает необходимость в

разработке теоретических и методических положений по совершенствованию
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оценки качества обслуживания, учитывающих предпочтения потребителей, что

обусловило актуальность выполненного диссертационного исследования.

Степень изученности проблемы. Основой диссертационного

исследования являются труды отечественных и зарубежных ученых, внесших

существенный вклад в решение указанных проблем, результаты

фундаментальных и прикладных исследований в области оценки качества

обслуживания, собственные исследования автора.

Над проблемами развития рынка услуг работают коллективы

исследователей профильных научно-исследовательских институтов и вузов

России. Из большого количества работ можно выделить труды:

М.С. Абрютиной, Ю.Л. Александрова, А.Ю. Басса, С.К. Демченко,

Т.А. Клименковой, А.Ф. Крюкова, В.В. Куимова, А.С. Новоселова,

Л.Б. Нюренбергер, А.Т. Петровой, Е.А. Разомасовой, Н.Н. Терещенко,

А.Н. Чаплиной, М.В. Хайруллиной, Е.В. Щербенко и др. Исследования

указанных авторов содержат теоретические идеи и методологические подходы

к решению вопросов развития рынка услуг, однако требуется обобщение

теории, методологии и практики с учётом новых тенденций развития

экономики страны, инновационного вектора, многоспектрового характера

сферы бытовых услуг.

Результаты исследования качества обслуживания изложены в трудах

Дж. Бэйтсона, Т. Гладышева, К. Гронруза, А. Зайтамла, В. Ковалева,

К. Лавлока, А. Парашурамана, К. Рихтера, А. Шеремета. Среди отечественных

экономистов, занимающихся исследованиями качества услуг в разных

аспектах, следует отметить Б.И. Герасимова, Е.И. Данилова, Н.В. Злобина,

В.В. Кулибанову, В.В. Маркову, Т.И. Парамонову, С.В. Трусову и др.

Исследования данных авторов посвящены теоретическим и методическим

аспектам изучения качества обслуживания во многих отраслях экономики без
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учета специфики оценки качества обслуживания в сфере бытовых услуг, что

ограничивает возможность практического применения и предопределяет

необходимость поиска новых научных подходов, позволяющих всесторонне

оценить качество обслуживания предприятий сферы бытовых услуг с учетом

специфики данной отрасли.

Все вышеперечисленное определило цель и задачи диссертационного

исследования.

Цель и задачи диссертационного исследования.

Цель работы состоит в совершенствовании методических подходов

оценки качества обслуживания и эффективности деятельности организации.

Поставленная цель диссертационной работы достигается решением

следующих задач:

− обобщить и систематизировать подходы к определению понятия

«качество обслуживания» применительно к предприятиям сферы бытовых

услуг;

− исследовать критериальные аспекты оценки качества обслуживания;

− изучить порядок оценки качества обслуживания;

− выявить и обосновать взаимосвязь качества обслуживания и

показателей эффективности деятельности организации сферы бытовых услуг.

Объект исследования: предприятия сферы бытовых услуг.

Предмет исследования: совокупность управленческих и экономических

отношений, возникающих в процессе обеспечения качественного

обслуживания предприятиями сферы бытовых услуг.

Область исследования. Содержание диссертации соответствует области

исследования п. 1.6.115 «Социально-экономическая эффективность и качество

обслуживания населения в отраслях сферы услуг» Паспорта научных

специальностей (экономические науки).
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Методологическая, теоретическая и эмпирическая база

исследования.

Методологической базой исследования являются следующие методы:

абстрактно-логический, системный (при постановке цели и определении задач

исследования, разработке рекомендаций по повышению качества

обслуживания на предприятиях сферы бытовых услуг), сравнительный анализ

(при анализе функционирования деятельности предприятий сферы бытовых

услуг), графический (при представлении результатов исследования).

Теоретической базой исследования являются работы отечественных и

зарубежных ученых по широкому кругу проблем взаимодействия бизнеса и

потребителей услуг, результаты концептуальных и экспериментальных

исследований по проблемам функционирования и развития рынка бытовых

услуг, федеральные законы, законы субъектов РФ, указы Президента РФ,

постановления Правительства РФ и другие нормативные и инструктивные

акты РФ, связанными с регулированием сферы услуг.

Эмпирической базой исследования является ряд программных

документов: Концепция и Стратегия социально-экономического развития

Российской Федерации до 2020 года, Стратегия и проект Концепции

социально-экономического развития Сибири до 2020 года, Концепция

основных направлений развития бытового обслуживания населения в

Российской Федерации, план национального проекта «Быт» на 2011–2015

годы, Стратегия социально-экономического развития Новосибирской области

до 2025 года. Использовались материалы ежегодных статистических

обследований Федеральной службы государственной статистики России,

Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по

Новосибирской области. В качестве информационной базы выступили

http://anorams.ru/LoadFile.aspx?file_id=168
http://anorams.ru/LoadFile.aspx?file_id=168
http://anorams.ru/LoadFile.aspx?file_id=168
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статистические и аналитические материалы ООО «Форум», ООО «Royal Rose»,

ООО «Де Труа Рен».

Научные результаты, выносимые на защиту:

− уточнено содержание понятия «качество обслуживания»

применительно к предприятиям сферы бытовых услуг, которое представлено

как совокупность функциональных, технических, эстетических, санитарно–

гигиенических и экономических свойств, удовлетворяющие потребности

человека или группы людей в соответствии со своим назначением. Расширен

перечень классификационных критериев, дополненный авторским признаком

«специфика предоставления услуг»;

− разработана система критериев оценки качества обслуживания,

сформированная на основе мнений потребителей и учитывающая технические

и психологические аспекты качества обслуживания на предприятиях бытовых

услуг;

− предложен алгоритм оценки качества обслуживания, включающий

этап сбора информации, этап обработки информации и формирования оценки

качества обслуживания, этап определения достоверности и достаточности

информации для измерения качества обслуживания;

− разработан методический подход к оценке уровня влияния качества

обслуживания на основные экономические показатели эффективности,

учитывающий степень влияния социальной удовлетворенности на конечный

результат деятельности предприятия.

Научная новизна результатов исследования:

− предложенное понятие «качество обслуживания» отличается

объединением характеристик «качество» и «бытовые услуги» в одном

определении, нацеленных на потребительские предпочтения, что позволило
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дополнить классификацию услуг признаком «специфика предоставления

услуг»;

− предложенная система критериев, отражающая технические и

психологические аспекты качества обслуживания, позволяет оценить уровень

качества с учетом удовлетворенности потребителя бытовыми услугами.

Разработанная система подкритериев, в отличие от существующих,

характеризует комплекс предоставляемых услуг в целом, выявляет проблемы

его функционирования и определяет эффективные направления решений в

области повышения качества обслуживания на предприятиях сферы бытовых

услуг;

− алгоритм оценки качества обслуживания, основанный на

экспертной оценке, отличается тем, что позволяет определить степень

удовлетворенности потребителей качеством обслуживания, сопоставить

качество предоставляемых услуг по предприятиям, вывить конкурентное

преимущество и устранить негативные последствия субъективности

респондентов;

− предложенный методический подход позволяет оценить влияние

качества обслуживания на рентабельность, затратоотдачу, производительность

труда, оборачиваемость оборотных средств, фондоотдачу, выявить

подкритерии, оказывающие наибольшее влияние и провести сравнительный

анализ эффективности принятых управленческих решений по повышению

качества обслуживания.

Теоретическая значимость исследования заключается в обосновании

теоретико-методических подходов к осуществлению проведения исследований

качества обслуживания предприятий сферы бытовых услуг. Положения работы

уточняют и развивают сущность содержания качества обслуживания и

определяют его влияние на социально-экономическую эффективность
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деятельности предприятий сферы бытовых услуг. Научные положения,

полученные в ходе диссертационного исследования, послужат базой для

выработки решений и дальнейших научно-практических разработок,

направленных на повышение качества обслуживания на предприятиях сферы

бытовых услуг.

Практическая значимость заключается в возможности

совершенствования оценки качества обслуживания на предприятиях сферы

бытовых услуг на основе применения разработанной системы подкритериев

оценки качества, алгоритма и методики. Научные результаты исследования

могут быть полезны при изучении дисциплин, связанных с качеством услуг,

применены в практической деятельности предприятий сферы бытовых услуг

для оценки качества бытовых услуг.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные

положения и результаты диссертационного исследования, выводы и

рекомендации обсуждались на научно-практических конференциях. В их

числе: Первая Международная «Экономическое развитие страны: различные

аспекты вопроса» (г. Таганрог 2010 г.), межвузовская Интернет-конференция

«Проблемы сферы товарного обращения в кризисной и посткризисной

экономике» (г. Новосибирск 2010 г.), международная «Процессы

модернизации в экономике и управлении: методы, модели, инструменты» (г.

Новосибирск 2012), а также ежегодные конференции в рамках Дней науки

Сибирского университета потребительской кооперации.

Результаты исследования нашли применение в деятельности

администрации Коченевского района Новосибирской области (акт о внедрении

от 06.06.2011 № 81-04); Коченевского районного потребительского общества

(акт о внедрении от 22.06.2011 №114), ООО «Форум» (справка о внедрении от

01.02.2012 №21), ООО «Де Труа Рен», ООО «Royal Rose», Института
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дополнительного профессионального образования Новосибирского

государственного технического университета (справка об использовании

результатов диссертационного исследования от 04.06.2012 №13/08). Отдельные

положения работы используются в учебном процессе ФГБОУ ВПО

«Новосибирский государственный технический университет» при изучении

дисциплины «Экономика сервиса», на курсах повышения квалификации

руководящих работников.

Научные публикации. По теме диссертационного исследования

опубликовано 17 научных статей общим объемом 9,35 п. л. (авторских – 7,65 п.

л.), в том числе 7 статей объёмом 6,35 п. л. (авторских – 4,65 п. л.) в ведущих

рецензируемых изданиях.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

175 страницах основного текста, состоит из введения, трех глав, заключения,

библиографического списка, включающего 208 наименований. Содержит 18

рисунков, 53 таблицы, 31 приложение.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К ОЦЕНКЕ

СОЦИАЛЬНО–ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И КАЧЕСТВА ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

ПРЕДПРИЯТИЯМИ СФЕРЫ БЫТОВЫХ УСЛУГ

1. Подходы к определению понятия услуга и ее классификация

В начале XX1 в. в экономически развитых странах осуществляется

переход от индустриальной экономики к сервисно–ориентированной

экономике. Сфера услуг очень значима в экономике стран. Число занятых в ней

составляет около 65% [29, с. 60].

В данном параграфе основной задачей исследования является

систематизация научных подходов к определению категории «услуга» и

дополнение классификации услуг.

Б.А. Райзберг [145, с. 245], Л.Ш. Лозовский [145, с. 245] и

Е.Б. Стародубцева [145, с. 245] относят к сфере услуг ряд крупных секторов

экономики: торговлю, финансы, здравоохранение, индустрию развлечений и

спорта, транспорт, а также науку, образование и управление.

В отечественной и зарубежной литературе трактовке понятия «услуга»

уделено много внимания. Анализы данных понятий даны в работах

К. Гронруза [180], Ф. Котлера [87, с. 198], К. Лавлока [96, с. 577], Е. МакКарти

[101, с. 35], Р. Мердика [172, с. 48], Р. Рассела [172, с. 48], Б. Рендера [172, с.

48], К. Хаксевера [172, с. 48] и др [37, с. 18]. В российских журналах

«Маркетинг» и «Маркетинг в России и за рубежом» с конца 90-х гг. XX в. в

активном обсуждении сущности категории «услуга» приняли участие

Т.Н. Арасланов [39], Д.С. Веденеев [55, с. 52], Н.В. Миронова [102, с. 33],

Э.В. Новаторов [104, с 39], и др. В отечественной литературе понятие «услуга»

рассматривалось такими авторами, как М.В. Вачевский [59, с. 13],
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Е.В. Майдебура [103, с. 52], В.М. Мальченко [105, с. 37], В.Д. Маркова [105,

с.37], Е.В. Песоцкая [137, с. 112] и др.

К. Маркс [57, c. 119], классик экономической теории, определяет понятие

«услуга» как «полезное действие той или иной стоимости товара ли, продукта

ли».

Кроме этого К. Маркс отмечал, что услуга для потребителя нужна для

потребления, т.е. как потребительные стоимости, предметы, а для

производителя услуг – это товары, которые имеют и потребительную и

меновую стоимости [57, с. 151].

В Новейшей исторической школе начала ХХ в. выявился иной подход к

соотношению данных категорий. По мнению немецкого социолога М. Вебера

[57, с. 176], под товаром понимается неживой объект, который является

источником полезности. На наш взгляд, игнорирование экономической

сущности категории «товар» и использование лишь формального признака

является ошибкой такого подхода.

Мы дали сравнительную характеристику товаров и услуг (таблица 1.1).

Таблица 1.1- Отличительные характеристики товаров и услуг

Типичные материальные блага

(товары)

Типичные услуги

Осязаемость

Материализация в вещи, экземпляры

которой могут накапливаться

Производство и распределение отделено

от потребления

Потребитель не участвует в производстве

Передача собственности

Неосязаемость

Процесс и деятельность, которые не

могут накапливаться

Производство и потребление

осуществляются одновременно

Потребитель участвует в

производственном и сервисном

процессах

Нет передачи собственности
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Как видно из таблицы 1.1, неосязаемость и неквалификация и

компетентность персонала– это главные особенности типичной услуги.

Именно эти свойства послужили для многих авторов основой определения

услуги.

К. Р. Макконелл, П. Самуэльсон, С.Л. Брю под услугой понимают то, что

невидимо и подлежит обмену на что-либо ценное [87. с. 43].

Для Ф. Котлера услуга – это нематериальная выгода, которая не имеет

собственника, переходя от одного человека к другому [92, с. 17].

С. Халлер определяет услугу как готовность поставщика к деятельности,

позволяющей удовлетворить предпочтения потребителя [92, с. 18].

Немецкие специалисты Мефферт и Брун (2000 г.) [101, с. 36]

придерживаются позиции С. Халлера. Они трактуют услугу как

самостоятельную рыночную деятельность, которая связана с готовностью и с

действиями в рамках сервисного процесса.

К. Лавлок отмечал, что способ, с использованием которого услуги

создаются и предоставляются потребителям, сложно поддается описанию

вследствие их свойства неосязаемости [101, с. 37]. Он предлагает два подхода к

определению услуги:

Услуга – это действие или процесс, предлагаемый одной стороной

другой, в ходе которых используются физические объекты (товары), но

выполнение действий носит неосязаемый характер и, как правило, не приводит

к получению права собственности на что-либо.

Услуга – вид экономической деятельности, создающей ценность и

обеспечивающей определенные преимущества для потребителей в конкретном

месте и в конкретное время в результате осязаемых или неосязаемых действий,

направленных на получателя услуги или его имущество.

При этом процесс оказания услуг представляет собой набор действий или

операций, выполняемых обычно в определенной последовательности.
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В соответствии с ISO 9004/2 услуга – результат, полученный от

деятельности на границе между поставщиком и потребителем и для

удовлетворения потребностей клиентов [120].

На основе проведенного анализа нами сформулировано понятие услуги,

которое отличается от всех рассмотренных, тем, что в одном определении

содержатся все отличительные характеристики типичной услуги от типичного

материального блага.


[…]


3 ООО «Де Труа Рен» 3,93 1,54

КП1

1 ООО «Форум» 4,67 1,43

1 2 ООО «Royal Rose» 4,17 1,41

3 ООО «Де Труа Рен» 4,56 1,54

КП2

1 ООО «Форум» 4,36 1,43

0,5 2 ООО «Royal Rose» 3,96 1,41

3 ООО «Де Труа Рен» 3,15 1,54

КП3

1 ООО «Форум» 3,7 1,43

1 2 ООО «Royal Rose» 3,76 1,41

3 ООО «Де Труа Рен» 4,13 1,54

КП4

1 ООО «Форум» 4,34 1,43

1 2 ООО «Royal Rose» 4,35 1,41

3 ООО «Де Труа Рен» 4,06 1,54

КП5

1 ООО «Форум» 4,75 1,43

1 2 ООО «Royal Rose» 4,76 1,41

3 ООО «Де Труа Рен» 4,23 1,54
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Приложение 25

Систематизация влияния критериев качества обслуживания

на экономической показатели

Критерии качества Экономические показатели

Р* П* З* ПТ* О* Ф*

1 2 3 4 5 6 7

Соблюдение трудовой дисциплины

Наличие профессиональной подготовки и квалификации

Наличие навыков презентации

Знание нормативных, технических документов по

специализации

Умение создать и сохранить доброжелательную

атмосферу

Навыки работы с претензиями, с трудными клиентами

Проявление индивидуального подхода к потребностям

своих клиентов

Приветливость, стремление помочь клиенту

Внимательность и предупредительность в отношениях с

клиентами

Оснащенность современной оргтехникой и

оборудованием

Соответствие интерьера помещений корпоративному

стилю

Соблюдение персоналом дресс-кода

Наличие информационно-презентационного материала

Умение получать обратную связь от клиента

Умение сотрудников удержать клиента при

возникновении конфликтной ситуации

Заинтересованность сотрудника в клиенте после

оплаты

Ориентация на пожелание клиента

Оказание качественных услуг

Наличие репутации в профессиональной сфере

Точность и своевременность оказания услуг

Наличие в правилах обслуживания определенных

приоритетных категорий потребителей (дети, инвалиды,

престарелые)

Возможность получения дополнительных услуг

*Р – рентабельность; П – прибыль; З – затратоотдача; ПТ – производительность труда; О –

Оборачиваемость оборотных средств; Ф – фондоотдача

** – высокая теснота связи; – умеренная теснота связи; – связь отсутствует.
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Приложение 26

Сравнение результатов исследования по оценки «восприятия»

клиентами качества обслуживания ООО «Форум»

Критерии качества

Рейтинг восприятия до

выявления слабых

сторон(Pi)

Рейтинг восприятия

после устранения

слабых сторон (Pi)

КК1 2,44 3,15

КК2 3,43 4,6

КК3 3,56 4,3

КК4 4,51 4,6

Q «квалификация и компетентность

персонала»

3,49
4,16

ЭС1 5,00 5,00

ЭС2 4,98 4,99

ЭС3 5,00 5,00

ЭС4 3,53 4,15

ЭС5 4,08 4,85

Q «этичность сотрудников» 4,52 4,80

УО1 5,00 5,00

УО2 4,91 5,00

УО3 4,31 4,76

УО4 4,15 4,73

Q «условия обслуживания» 4,58 4,87

ОП1 4,59 4,93

ОП2 4,63 4,91

ОП3 3,57 4,59

ОП4 2,53 4,13

Q «отношение персонала после

оказания услуги»
3,83 4,64

КП1 4,67 4,78

КП2 4,36 4,58

КП3 3,7 4,34

КП4 4,34 4,78

КП5 4,76 5,00

Q «качество предприятий и его

основные возможности по

предоставлению услуг»

4,37 4,70

Общий индикатор качества 4,18 4,63
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Приложение 27

Сравнение результатов исследования по оценки «восприятия»

клиентами качества обслуживания ООО «Royal Rose»

Критерии качества

Рейтинг восприятия до

выявления слабых

сторон(Pi)

Рейтинг

восприятия после

устранения слабых

сторон (Pi)

КК1 2,64 2,65

КК2 3,23 3,96

КК3 3,46 3,94

КК4 3,51 3,81

Q «квалификация и компетентность

персонала»
3,21 3,59

ЭС1 4,64 4,91

ЭС2 4,78 4,93

ЭС3 4,56 4,99

ЭС4 3,53 4,56

ЭС5 4,48 4,82

Q «этичность сотрудников» 4,39 4,84

УО1 4,34 4,67

УО2 4,12 4,37

УО3 4,52 4,62

УО4 3,91 4,39

Q «условия обслуживания» 4,22 4,51

ОП1 4,39 4,65

ОП2 4,68 4,91

ОП3 3,27 3,77

ОП4 2,93 3,54

Q «отношение персонала после

оказания услуги»
3,82 4,22

КП1 4,17 4,58

КП2 3,96 4,12

КП3 3,76 4,12

КП4 4,34 4,56

КП5 4,76 4,87

Q «качество предприятий и его

основные возможности по

предоставлению услуг»

4,19 4,45

Общий индикатор качества 3,97 4,32
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Приложение 28

Сравнение результатов исследования по оценки «восприятия»

клиентами качества обслуживания ООО «Де Труа Рен»

Критерии качества

Рейтинг восприятия до

выявления слабых

сторон(Pi)

Рейтинг

восприятия после

устранения слабых

сторон (Pi)

КК1 3,13 3,45

КК2 3,63 3,87

КК3 3,79 4,12

КК4 3,92 4,34

Q «квалификация и компетентность

персонала»
3,62 3,95

ЭС1 4,23 4,52

ЭС2 4,12 4,87

ЭС3 4,04 4,25

ЭС4 3,03 3,19

ЭС5 4,18 4,34

Q «этичность сотрудников» 3,92 4,23

УО1 4,54 4,67

УО2 4,52 4,78

УО3 4,11 4,51

УО4 3,95 4,73

Q «условия обслуживания» 4,28 4,67

ОП1 4,14 4,53

ОП2 4,02 4,89

ОП3 3,34 4,12

ОП4 3,93 4,23

Q «отношение персонала после

оказания услуги»
3,86 4,44

КП1 4,56 4,96

КП2 3,15 3,87

КП3 4,13 4,52

КП4 4,06 4,35

КП5 4,23 4,39

Q «качество предприятий и его

основные возможности по

предоставлению услуг»

4,03 4,42

Общий индикатор качества 3,94 4,34
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Приложение 29

Основные показатели экономической деятельности

ООО «Форум» за 2012-2013 год

Показатель 2010 2011
Отклонение

(±)

Темп

изменения %

1 2 3 4 5

1.Объем реализации услуг
18948 24534

+5586 129,5

2.Себестоимость услуг
13789 16997,8

+3208,8 123,3

3.Прибыль от реализации
4126,4 7536,2

+3409,8 182,6

4.Фонд оплаты труда
2160 2640

+480 122,2

5. Среднесписочная

численность работников, чел.
18 20

+2 111,1

6. Средняя величина

основных фондов, тыс. руб.
13277 14123

+846 106,4

7. Среднегодовая сумма

оборотных средств, тыс. руб
12980 13420

+440 103,4

8.Фондоотдача, руб. 1,43 1,74
+0,31 121,7

9. Фондоемкость, руб. 0,70 0,58
-0,12 82,9

10.Фондовооруженность,

тыс.руб.
737,6 706,15

-31,45 95,7

11.Фондорентабельность, % 31,1 53,4
+22,3 -

12.Интегральный показатель

эффективности использования

основных средств

6,7 9,6
+2,9 143,3

13.Скорость обращения,

количество оборотов
1,46 1,83

+0,37 125,3

14.Время обращения, дн. 250 196,9
-53,1 -

16.Рентабельность средств, % 31,8 56,2
+24,4 -

17.Объем услуг на одного

работника, тыс. руб.
1052,7 1226,7

+174 116,5

18.Объем услуг на 1 руб.

фонда заработной платы, руб.
8,77 9,29

+0,52 105,9

19.Прибыль от реализации на

1 руб. фонда заработной

платы, руб.

1,91 2,85
+0,94 149,2

20.Интегральный показатель

эффективности использования

ФЗП

4,1 5,1
+1 124,4

21.Комплексный показатель

оценки эффективности

хозяйственной деятельности,

руб.

0,67 0,82
+0,15 122,4
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1 2 3 4 5

22.Комплексный показатель

оценки эффективности

финансово-хозяйственной

деятельности, руб.

0,15 0,25
+0,1 166,7

23.Комплексный показатель

оценки эффективности

трудовой деятельности, руб.

8,8 9,29
+0,49 105,6

24.Интегральный показатель

оценки эффективности всех

сторон хозяйственной

деятельности, руб.

0,96 1,24
+0,28 129,2

25.Темп интенсификации, % - - - 132,1

26.Темп экономического

развития, %
- - - 129,9
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Приложение 30

Основные показатели экономической деятельности

ООО «Royal Rose» за 2012-2013 год

Показатель 2010 2011
Отклонение

(±)

Темп

изменения %

1 2 3 4 5

1.Объем реализации услуг
21456 23179

+1723 108,0

2.Себестоимость услуг
15448 17176,4

+1728,4 111,2

3.Прибыль от реализации
4806,3 6002,6

+1196,3 124,9

4.Фонд оплаты труда
2448 2750

+302 112,3

5. Среднесписочная

численность работников, чел.
17 18

+1 105,9

6. Средняя величина основных

фондов, тыс. руб.
15178 15698

+520 103,4

7. Среднегодовая сумма

оборотных средств, тыс. руб
15920 16738

+818 105,1

8.Фондоотдача, руб. 1,41 1,48
+0,07 105,0

9. Фондоемкость, руб. 0,71 0,68
-0,03 95,8

10.Фондовооруженность,

тыс.руб.
892,8 872,1

-20,7 97,7

11.Фондорентабельность, % 31,7 38,2
+6,5 -

12.Интегральный показатель

эффективности использования

основных средств

6,5 7,5
+1 115,4

13.Скорость обращения,

количество оборотов
1,35 1,38

+0,03 102,2

14.Время обращения, дн. 267 260,0
-7 -

16.Рентабельность средств, % 30,2 35,9
+5,7 -

17.Объем услуг на одного

работника, тыс. руб.
1262,1 1287,7

+25,6 102,0

18.Объем услуг на 1 руб. фонда

заработной платы, руб.
8,8 8,4

-0,4 95,5

19.Прибыль от реализации на 1

руб. фонда заработной платы,

руб.

2,0 2,18
+0,18 109,0

20.Интегральный показатель

эффективности использования

ФЗП

4,2 4,3
+0,1 102,4

21.Комплексный показатель

оценки эффективности

хозяйственной деятельности,

руб.

0,70 0,66
-0,04 94,3
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1 2 3 4 5

22.Комплексный показатель

оценки эффективности

финансово-хозяйственной

деятельности, руб.

0,16 0,17
+0,01 106,3

23.Комплексный показатель

оценки эффективности

трудовой деятельности, руб.

8,8 8,4
-0,4 95,5

24.Интегральный показатель

оценки эффективности всех

сторон хозяйственной

деятельности, руб.

0,99 0,98
-0,01 99,0

25.Темп интенсификации, % - - - 89,7

26.Темп экономического

развития, %
- - - 107,4
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Приложение 31

Основные показатели экономической деятельности

ООО «Де Труа Рен» за 2012-2013 год

Показатель 2010 2011
Отклонение

(±)

Темп

изменения %

1 2 3 4 5

1.Объем реализации услуг
15710 18560

+2850 118,1

2.Себестоимость услуг
10110 13078,3

+2968,3 129,4

3.Прибыль от реализации
4479,3 5481,7

+1002,4 122,4

4.Фонд оплаты труда
2250 2470

+220 109,8

5. Среднесписочная численность

работников, чел.
15 16

+1 106,7

6. Средняя величина основных

фондов, тыс. руб.
10224 10965

+741 107,2

7. Среднегодовая сумма

оборотных средств, тыс. руб
11320 12132

+812 107,2

8.Фондоотдача, руб. 1,54 1,69
+0,15 109,7

9. Фондоемкость, руб. 0,65 0,59
-0,06 90,8

10.Фондовооруженность, тыс.руб. 681,6 685,3
+3,7 100,5

11.Фондорентабельность, % 43,8 49,9
+6,1 -

12.Интегральный показатель

эффективности использования

основных средств

8,2 9,2
+1 112,2

13.Скорость обращения,

количество оборотов
1,39 1,53

+0,14 110,1

14.Время обращения, дн. 260 235,6
-24,4 -

16.Рентабельность средств, % 39,6 45,2
+5,6 -

17.Объем услуг на одного

работника, тыс. руб.
1047,3 1160

+112,7 110,8

18.Объем услуг на 1 руб. фонда

заработной платы, руб.
7,0 7,5

+0,5 107,1

19.Прибыль от реализации на 1

руб. фонда заработной платы,

руб.

1,99 2,2
+0,21 110,6

20.Интегральный показатель

эффективности использования

ФЗП

3,7 4,1
+0,4 110,8

21.Комплексный показатель

оценки эффективности

хозяйственной деятельности, руб.

0,66 0,73
+0,07 110,6
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1 2 3 4 5

22.Комплексный показатель

оценки эффективности

финансово-хозяйственной

деятельности, руб.

0,19 0,21
+0,02 110,5

23.Комплексный показатель

оценки эффективности трудовой

деятельности, руб.

7,0 7,5
+0,5 107,1

24.Интегральный показатель

оценки эффективности всех

сторон хозяйственной

деятельности, руб.

0,96 1,04
+0,08 108,3

25.Темп интенсификации, % - - - 106,1

26.Темп экономического

развития, %
- - - 105,6