отзыв
на автореферат диссертационной работы Заяц Елены Юрьевны на тему

«Совершенствование оценки качества обслуживания на предприятиях

сферы бытовых услуг», представленную на соискание ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и

управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности, в

т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами: сфера услуг)

В современной рыночной экономике проблема качества обслуживания на

предприятиях бытовых услуг приобретает особую актуальность. Чем больше

удовлетворяется потребность в количестве, тем выше требования

предъявляются к качеству обслуживания. Качество становится веским

критерием удовлетворения требований потребителей бытовых услуг. В

повышении уровня качества обслуживания заинтересованы как потребители,

так и сами предприятия, оказывающие бытовые услуги. Поэтому обращение

Е.Ю. Заяц к проблеме совершенствования оценки качества обслуживания на

предприятиях сферы бытовых услуг весьма актуально.

Достоинством представленной работы является то, что автор предложил

методический подход, позволяющий оценить влияние качества обслуживания

на рентабельность, затратоотдачу, производительность труда, оборачиваемость

оборотных средств, фондоотдачу, выявить подкритерии, оказывающие

наибольшее влияние и провести сравнительный анализ эффективности

принятых управленческих решений по повышению качества обслуживанР1я.

Используя солидный объем источников и литературы, в том числе и на

английском языке, автор разработал систему критериев оценки качества

обслуживания, сформированную на основе мнений потребителей и

учитывающая технические и психологические аспекты качества обслуживания

на предприятиях бытовых услуг и предложил алгоритм оценки качества

обслуживания на основе оценки потребителей бытовых услуг. ^

представленные в работе элементы научной новизны получили

достаточно убедительное обоснование.

В тоже время, работа содержит ряд положений, требующих

дополнительного обоснования:

1. Возможно, работа выиграла бы, если бы автор провел оценку уровня

влияния качества обслуживания на эффективность деятельности

организации за 3-4 года.

2. Из автореферата не совсем понятно ка проводилась оценка

достоверности и достаточности информации для измерения качества

обслуживания.

Оба отмеченных замечания никак не снижают ценности рецензируемого

исследования, скорее, они являются рекомендациями его автору в рамках его

дальнейшей научной работы. В целом же, судя по автореферату, Еленой

Юрьевной Заяц проведено самостоятельное, законченное исследование,

полностью соответствующее требованиям п. 9 «Положения о присуждении

ученых степеней», предъявляемым Министерством образования и науки РФ к

кандидатским диссертациям. Автор работы, Елена Юрьевна Заяц, достоин

присуждения ему ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям и сферам деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами: сфера услуг).
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